
Issand, anna meile alati seda leida! Jh 6:34
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Armsad usukaaslased!  
Tublid põllumehed on lõiganud põldudelt selle aasta leivavilja ja ladustanud hoiustmiseks salve. Tänuks Jumala põllumaalt  
kogutud saagi eest peetakse oktoobris lõikustänupüha. Selle päeva juhtlause kirikukalendris on: „Kõikide silmad ootavad 
Sind ja Sina annad neile nende roa omal ajal.“ /Ps 145:15/.  See on tõsi, toitumistungi rahuldamine on kõikide elusolendite 
põhilisemaid esmavajadusi. Igapäevast leiba palume Jumalalt ka Meie Isa Palves. Usuisa Martin Luther seletab Väikeses 
Katekismuses lahti, mida mõeldakse sõnapaariga igapäevane leib. Lühidalt kokkuvõttes kõike, mis kuulub peatoiduse ja ihu-
vajaduste juurde. Soovitan heatahtlikult igale lugejale see raamatuke hämaratel sügisõhtutel vaimu värskendamiseks veelkord 
läbi lugeda! 
Inimene vajab peale ihulise toidu ja ülalpidamise, mida saame rikkalikust looduse varasalvest, veel ühte väga olulist liiki toitu. 
Selleks on vaimulik toit, mida on võimalik  ammutada Jumala Vaimu varadest täiesti tasuta. Seda toitu igapäevaselt tarvitades, 
milledeks on Piibel, sakramendid ja palved, saab inimese käitumises ning eluhoiakus nähtavaks loodupärane jumalanäolisus. 
Seades elus vaimu toidu esmatähtsaks, mõistetakse elada heas osaduses armulise Jumalaga ja kaasinimestega, suudetakse 
teha vahet teha hea ja kurja, tõe ja vale vahel.  
Lükates tahaplaanile „Jumala leiva“, kaotatakse vahetegemise võime ja see asendatakse ülekaalukalt oma maitsele sobiva 
moraaliga. Ilmeka näite selle kohta toob Jeesus Luuka evangeeliumis „Ühe rikka mehe põllumaast“ ja annab loo lõpus hin-
nangu: „Nõnda on lugu sellega, kes kogub tagavara iseenese jaoks, kuid ei ole rikas Jumalas.” Lk 12:16 jj. Põllumaa omanik 
oli vaimus vaene, ta ei usaldanud igapäevases elus Jumalat, vaid otsis kindlustunnet maisetest võimalustest. 
Sarnaselt eelöeldule, suunas 15.–16. sajandil Roomas, kuuria õukond samuti üha enam tähelepanu maise põllumaa harimi-
sele. Jumala Vaimu varade jagamisest sai tähtsamaks siinpoolsuses maksva saagi kogumine. Reformatsiooni sündmustega 
soovis Martin Luther, pöörata „usuadra“ tagasi Jumala põllumaa harimiseks. Ta oli usus veendunud, et vastutab mitte Jumala 
armu vastuvõtmise eest, vaid sellest armust tuleneva viljakandmise eest. Usuisa poolt küntud põllumaa on kandnud head 
saaki. Selle päeva meenutuseks, mil usuader lõikas „lustepõllule“ esimese vao,  peetakse igal aastal 31. oktoobril Usupuhas-
tuspüha.     
Palume Taevaisalt tarkust, et ka meie ei võtaks ainult vastu Jumala armu, vaid tunneksime vastutust Jumala põllumaal hea 
viljakandmise eest. Usun, et see on võimalik, kui seame elus esmatähtsaks vaimuliku toidu. Küllap siis kanname head vilja ja  
Issand annab meile igapäevase leiva omal ajal.  

                                                                                                                                                                         Diakon Tiit Zeiger

Kaarli koguduse preester, õpetaja 
ja karjane Jaak Aus
Viimasel kahel kuul on meie koguduse töötajatel olnud ümmargused 
sünnipäevad – augustikuu Piret Aidulo sünnipäevale lisandus selle kuu 
22. septembril koguduse õpetaja Jaak Ausi sünnipäev. 
Jaak vastas kord ühe ajakirjaniku küsimusele “Mida tähendab olla kogu-
duse õpetaja”, et “Mind natukene häirib see õpetaja nimetus. Ma tahak-
sin olla kogudusele preester, õpetaja ja karjane – see, kes toimetab 
talitusi, teenib inimesi, seab sakramente, kes õpetab pühakirja või oma 
eeskuju kaudu ja karjaseametis on koguduse hingehoidja ehk vaimulik 
isa”. (Eesti Kirik 31.10.2012)
Inimeste tee oma Looja ja Lunastaja otsimisel on erinev ja sageli väga 
isiklik, mida tänavatel ja katustel ei saa või isegi ei sobi kuulutada, kuid 
ikka võib muistse lauliku sõnadega öelda: “Sinule ma olen toetunud sün-
dimisest, sa oled kandnud mu eest hoolt emaihust alates, sinule kõlab 
aina mu kiitus.” (Ps 71:6) Jaak on eespool viidatud intervjuus öelnud, et 
teda ei ole usule toonud eriline usuline kogemus ning ta on usule tulnud 
erinevate komponentide ja juhtumuste tulemusena. Kuid ta osutab enda 
tädi, kauaaegse Kaarli kirikumehe Linda Järvi eestpalvetele, nõukogude 
armeesse mineku eel kingitud Piiblile ja sõjaväeteenistuses valvekor-
dade ajal mõeldud küsimustele elu ja igaviku üle ning sellele, kui paljude 
kordaminekute eest võib tänulik olla.
Minu mäletamist mööda vormistati Jaak 1989. aastal koguduse teenis-

Fo
to:

 O
lev

 M
ihk

elm
aa



tusse küll puusepp-elektrikuna, kuid selle põhjuseks võis olla 
asjaolu, et nn kultuseteenritel (sh kirikumehel) ei olnud viimasel 
vene ajal sotsiaalseid tagatisi vanuse ja töövõimetuse korral. 
Töötas Jaak samuti kirikumehena. Jaak ise on öelnud: “Mina 
laseksin kõikidel vaimulikuks pürgijatel esimesena kirikumehe 
ametit pidada, et nad näeks kogu protsessi kõrvalt. Mulle tun-
dub, et kirikumehena alustanud vaimulike mõttelaad on teine.” 
(Eesti Kirik 31.10.2012)
Enne ajateenistust on Jaak õppinud Tallinna 20. Keskkoolis 
(kuhu pidi kodunt Pirita-Koselt ilmselt sõitma nr 5 bussiga, 
mille marsruut viimasel suvel kõneainet pakkus), 1983–1986 
Tallinna 6. Kutsekeskkoolis raadioaparatuuri ja mõõteriistade 
monteerija erialal ning töötanud Tallinna tselluloosi- ja paberi-
kombinaadis elektrikuna. 
Ristis Jaagu Kaarli koguduse õpetaja, hilisem peapiiskop 
Edgar Hark siis, kui poiss oli neljakuune. Jaagu vanemad töö-
tasid linna haljastuse alal ja isa äratas temas tehnikahuvi, mis 
saadab teda tänaseni. Isa suri, kui Jaak oli veel laps ja teisme-
lise ajal elas ta emaga kahekesi, üks õde oli surnud ja teine 
elas siis juba omaette, mis tõi kaasa vastutuse võtmise ajal, 
mil paljud eakaaslased said lapsepõlve kaitstud päevades olla.
1991. aasta jaanuaris taastati sõjaeelse aja eeskujul Kaarli 
Noorte Koondis. Sama aasta aprillis valiti Jaak koondise 
juhatuse esimeheks ja temast sai koguduse noortejuht. Koos 
kaaslastega otsustas Jaak asuda 1991 õppima Usuteaduse 
Instituudis. Nõnda sai temast aastateks 1992–1994 praktikant 
kodukoguduses õpetaja Gustav Piiri käe all. Pro venia concio-
nandi ja pro ministerio eksamid said konsistooriumi ees tehtud 
04.01.1994 ja diakonõpetajaks ordineeris peapiiskop Kuno 
Pajula Jaagu 12.01.1994 (assisteerisid piiskop Einar Soone 
ja praost Elmar Reinsoo). Usuteaduse Instituudi lõpetas Jaak 
aastal 2000, diplomitöö teemaks oli „Leeritöö EELK Tallinna 
Toompea Kaarli koguduses aastatel 1998–1999“. Sama aasta 
juunis anti talle õpetaja õigused. 2011. aasta lõpus kaitses Jaak 
magistritöö „EELK Tallinna Toompea Kaarli koguduse tegevus 
ja ootused kogudusele koguduseliikme pilgu läbi“.
Jaak teenis Tallinna praostkonna misjonär-õpetajana 1994–
1995 Peeteli kogudust, Kaarli koguduse õpetaja abilisena aas-

Ka sportlased vajavad eestpalvet
Aktiivsemad Kaarli koguduse liikmed panid septembrikuu 
keskel tähele palvesoovi pidada meeles sportlasi, treenereid 
ja spordikogukonda. See võib tunduda veider mõte ja kriibib 
kõrva – kas on tõesti vaja eraldi sportlaste pärast palvetada? 
Miks see oluline on?
Spordikaplanid on veendunud, et iga sportlane saavutab pare-
maid tulemusi, kui ta on terviklikult toetatud, nii tema füüsiline 
vorm, psühholoogiline heaolu kui ka vaimulik seisund. Spordi-
kaplan, tegutsedes spordikeskkonnas vabatahtliku hingehoid-
jana, toetab nii sporditreeningute kui spordivälisel ajal, austa-
des igaühe usuvabadust. Ometi on ta kristlasena ka järjepidev 
palvetaja, hoides meeles tipp-, noor- ja harrastussportlasi, 
vigastatud ja karjääri lõpetavaid sportlasi, treenereid, lapseva-
nemaid, spordijuhte, spordiajakirjanikke, kõiki, kellega ta enda 
kaplanitöös kokku puutub. Palve olulisust näitab ka tuntud ing-
lise jalgpalluri Raheem Sterlingu ema hoiak, kes pidavat kuul-

sale jalgpallurile aeg-ajalt helistama ja uurima: „Kas sa oled 
hommikul ikka palvetanud?“.
Ka Eestis on käivitunud spordikogukonnale mõeldud palve-
grupp. Igal kolmapäeva hommikul kell 9.24 toimub veebis 
Vaimulik Veerandaeg – lühike palvehommik Google Meets 
keskkonnas, kus kohtuda ja pidada palves meeles Eesti spor-
dikogukonda. Igaühe palvesoov on teretulnud. Grupiga saab 
liituda ning enda eestpalvesoove saata kirjutades Elina Kivinuki 
e-postile spordikaplan@spordikaplan.ee 
Eesti spordikaplanaat on sel sügisel ametlikult loomisel, lisa 
saab lugeda kodulehelt spordikaplan.ee, täpsemalt võib uurida 
Elina Kivinukilt kirjutades eeltoodud e-postile. Spordikapla-
naadi arenguid saab jälgida Instagramis @spordikaplan või 
Facebookis „Spordikaplanaat Eestis“.
Soovid ka Vaimulikul Veerandajal palvega liituda? On sul spordi-
teemaline palvesoov, mida jagada? 
Anna enda huvist teada spordikaplan@spordikaplan.ee 

Elina Kivinukk, Eesti spordikaplanaadi eestvedaja

tatel 1995–2001, abiõpetajana 2001–2012. Jaak valiti pärast 
piiskp Einar Soone emerituuri siirdumist koguduse õpetajaks 
ja seati ametisse 1. oktoobril 2012, üheksa päeva pärast 44. 
sünnipäeva. Tallinna praostkonna sinod valis Jaagu käesoleval 
aastal Tallinna praostiks. 
EELK-s on Jaak olnud veel mitmetes ametites, mis on valdavalt 
seotud noorsootöö või haridusega: 1991–2006 EELK Noorsoo-
töö Keskuse juhatuse liige ja esimees, 2006–10 EELK Laste- ja 
Noorsootöö Ühenduse juhatuse liige; 2003–06, 2014–18 EELK 
vaimulike konverentsi juhatuse liige, alates 2002 Usuteaduse 
Instituudi õppeülesannete täitja, 2013–19 Hariduskomisjoni 
liige, 2015–18 Kristliku kasvatuse komisjoni liige ja aastast 
2015 Kirikukogu liige. Samuti EELK asutatud sihtasutuse Talu 
nõukogu liige aastatel 2015–2018. 
Jaak on oma vao jätnud ka hariduspõllule üldhariduskoolides, 
nii Rocca Al Mare kooli religiooniõpetuse, inimeseõpetuse ja 
filosoofia õpetaja, Arte Gümnaasiumi religiooniõpetuse õpe-
tajana kui ka Kaarli Kooli asutamise osalisena ning praeguse 
Kaarli Kooli gümnaasiumi filosoofia õpetajana. 
Noorte- ja haridustöö tegijana on ta koostanud ja avaldanud 
ka vajalikku kirjavara: 2001. aastal “Rühmajuhi käsiraamatu” 
(koos Jorma Parviaineni ja Meelis Holstinguga) ja leeriõpiku 
“On seal keegi?” (koos Meelis Holstinguga) 2009.
Jaagu koguduseõpetaja aega on jäänud kiriku siseruumi 
remondi lõpetamine, Walckeri oreli kapitaalremont, Kaarli Kooli 
maja juurdeehitus ja palju muud, mida ta suure innu ja asja-
tundlikkusega on eestvedanud. Tema tegemisi on märgatud ka 
väljaspool kogudust, nii on talle omistatud 2010 EELK aukiri, 
2015 EELK Teeneteristi III järk, 2019 Tallinna Linna teenete-
märk, 2019 kuldristi kandmise õigus.
Jaak on armastav ja hooliv abikaasa, tütre ja poja isa. 
Mida soovida Jaagule? Ta ise on öelnud: “Olen väga kirikliku mõt-
lemisega selles osas, et kogudust ei tohi üles ehitada inimeste 
peale, kogudus on Kristuse kogudus. Inimesed tulevad ja lähe-
vad, kuid kogudus peab edasi kestma” (Eesti Kirik 30.10.2012). 
Eks ikka kaalutlevat ja pikka meelt ning päevi teel, hoides 
kätt enda ja meie Issanda ning Looja peopesas (KLPR 344). 

Vootele Hansen
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26. septembril toimus Kaarli kirikus vägev kontsert, millega 
tähistasime koguduse organist-koorijuhi Piret Aidulo sünni-
päeva.
Kontserdil esineseid koguduse kontsertkoor, kammerkoor 
Canorus, sopran Siiri Johanson, bariton Aare Saal, viiulisolist  
Toomas Bubert ja organist Olga Opryshko. 
Pärast kontserti õnnitleti meie armsat Piretit.
Õnnitlejate seas oli ka peapiiskop URMAS VIILMA: „Pireti 
nimega on seotud üks väga eriline naine, kes sündis 720 aas-
tat varem, see on Püha Brigitta. Kes teab Püha Brigitta elulugu, 
tema missiooni ja tema kutsumust, siis tema suurim soov oli 
teenida Issandat Kristust ja soov oli jõuda pühale maale ja veel 
70 aastaselt sinna ta ka läks. 
Ma olen mõelnud, et üks kirikumuusik, üks organist, üks koo-
rijuht on palverändur läbi muusika. Kogu Jeesuse elu Tema 
sünnist kuni Tema kannatusteni ja surmani on võimalik muusi-
kaliselt läbi rännata palverännakul olles sealsamas oreli puldi 
taga või koori ees seistes. Sina oled Püha Brigitta järelkäijana 
samasugune palverändur nagu tema ja nagu Püha Brigitta on 
endale kogunud järgijad, on ka sinul järgijad, kes sinu taktikepi 
või klahvilöögi järel teevad suu lahti, laulavad ja avavad oma 
südamed, et kuulata.
See on ilus, mida Sa oled teinud ja mida Sa teed. Sa oled üks 
meie Eesti Evangeelse Luterliku kiriku muusikaline kalliskivi, 
üks nendest kes meil on, sa oled meile väga kallis. Palju õnne 
Sulle, Piret!“

24. septembril õnnitlesime pärast missat piiskop Einar Soonet 
ja õpetaja Jaak Ausi nende sünnipäeval. 

Septembri alguses restaureerimisele viidud 24 seinabraad 
toodi juba 21. septembril kodukirikusse tagasi. Samal päeval 
viidi restaureerimisele 36 valgustiga lühter.
Töid teostab KAR-Grupp ja rahaliselt toetab Tallinna linn.

Koguduse naiskoor laulis 17. septembril Hageri Lambertuse 
kirikus teenistusel ja Hageri vennastekoguduse palvemaja 
205. aastapäeval.

5. septembril alustasime Kaarli kirikus ettevalmistusi kiriku lõu-
nafassaadil oleva nelja akna restaureerimiseks. Selleks paigal-
dati välisseinale tellingud. 27. septembril viidigi 4 akent restau-
reerimisele. Akende tööd peaksid plaanide kohaselt lõppema 
novembri kuuga. Töid rahastab Tallinna Linn, koguduse kanda 
jääb 5% suurune omaosalus.

3. septembri kuldleeripüha. Tänasime Jumalat koos koguduse-
liikmetega, kes konfirmeeriti 50 ja üks lausa 70 aastat tagasi! 
Soovime neile ja nende lähedastele palju õnnistust ja hoidmist 
ka edaspidiseks!
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LEERIKOOL
24. september – 10. detsember 2023

Alustame pärast missat koguduse 
majas kell 12.

Info ja registreerimine: 
www.kaarlikogudus.ee/kogudus/leerikool/

E, R kell 10–13 
T, N kell 10–13, 14–16 
K  kell 10–13, 14–18 
Õpetaja Jaak Aus, abiõpetaja Kaisa 
Kirikal, diakonid: Saima Sellak-
Martinson, Tiit Zeiger, Meelis 
Holsting. Kohtumine tuleb eelnevalt 
kokku leppida.
telefon: 619 9100
e-post: info@kaarlikogudus.ee
kodulehekülg: www.kaarlikogudus.ee
Facebook: EELK Tallinna Toompea 
Kaarli kogudus
pank: SEB EE171010022004706006
Swedbank EE392200221011214295 
annetused remondi heaks: 
Swedbank EE902200221040614950
annetused oreli hoolduse heaks: 
Swedbank EE452200221057033689
annetused Kaarli Kooli toetuseks:
Swedbank EE332200221056298548

KOGUDUSE KANTSELEI 

OKTOOBER KIRIKUS

Koraalikoor 
5. oktoobril kell 13.
Seenioride klubi 

igal kolmapäeval kell 14. 
Toolivõimlemine

igal neljapäeval kell 12.

Ootame teid koguduse majas!

Diakooniatöö

Kaarli kirikut ja koguduse tegevust 
saab toetada helistades numbril 

900 7755
Annetuse suurus on 5€

Annetuse toimumiseks palume helistamisel 
lõpuni kuulata automaatvastaja teavitus.

Täname lahkeid annetajaid!

KRISTLASE VABADUS – See ongi võit, mis on võitnud ära maailma – 
meie usk. 1Jh 5:4c
P 01. OKTOOBER kell 10:00 Missa
E 02. OKTOOBER kell 13:00 Missa

kell 18:00 Taizé lauludega ühispalvus
T 03. OKTOOBER kell 17:30 Muusikaõhtu

Kadri Ploompuu – orel. Sissepääs vaba.
IGAPÄEVANE LEIB – Kõikide silmad ootavad Sind ja Sina annad neile nende 
roa omal ajal. Ps 145:15
P 08. OKTOOBER kell 10:00 Missa, lõikustänupüha
E 09. OKTOOBER kell 13:00 Missa

kell 18:00 Taizé lauludega ühispalvus
T 10. OKTOOBER kell 17:30 Muusikaõhtu

Tiit Kiik – orel. Sissepääs vaba.
USK JA USKMATUS – Tee mind terveks, Issand, siis ma saan terveks; 
aita mind, siis ma saan abi. Jr 17:14
P 15. OKTOOBER kell 10:00 Missa
E 16. OKTOOBER kell 13:00 Missa

kell 18:00 Taizé lauludega ühispalvus
T 17. OKTOOBER kell 17:30 Muusikaõhtu

Kersti Petermann – orel. Sissepääs vaba.
JEESUSE SAADIKUD – Tema on andnud sulle teada, inimene, mis on hea. Ja 
mida nõuab Issand sinult muud, kui et sa teeksid, mis on õige, armastaksid 
headust ja käiksid alandlikult koos oma Jumalaga? Mi 6:8
P 22. OKTOOBER kell 10:00 Missa
E 23. OKTOOBER kell 13:00 Missa

kell 18:00 Taizé lauludega ühispalvus
T 24. OKTOOBER kell 17:30 Muusikaõhtu

Kadri Toomoja – orel. Sissepääs vaba.
USUVÕITLUS – Ära lase kurjal võitu saada enese üle, vaid võida sina kuri 
heaga! Rm 12:21
P 29. OKTOOBER kell 10:00 Missa
E 30. OKTOOBER kell 13:00 Missa
T 31. OKTOOBER kell 17:30 Missa, usupuhastuspüha

Kaastegev Tallinna Oikumeeniline naiskoor

Ühispalvus Taizé 
lauludega kestab 
umbes 45 minutit, 
peamine väljendus-
viis on laulmine ning 
sõnalisel osal on 
väiksem roll. Kesk-
punktiks on lühike 
lugemine Piiblist 
ilma jutluseta. Peale 

Piibli lugemist peetakse vaikusehetke, mis kestab 5–10 minutit, andes võimaluse 
kuulatamiseks ja kuuldavõtmiseks.
Taizé laulud on mediteerivad, meeldivad ja meeldejäävad.
Ei pea pingutama ega tõestama, võitlema ega võistlema. Võib lihtsalt olla ja 
puhata, tasapisi jõuab rahu Sinusse.
Taizé kohat vaata lähemalt www.taize.fr
ja ühispalvuste kohta laudate.ee 


